
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«2? » 2021 г. № 0/' О *> j 1' / (У>
С анкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Роща «Круглая» - место ожесточенных боев советских 

войск с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг.», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

в 12 км восточнее г. Кировск, на бывшем Путиловском (Вологодском) тракте, 
у пересечения его с Черной речкой

В соответствии со статьями 9Л, 20, 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 закона Ленинградской 
области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, 
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных 
на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете 
по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года 
№ 850, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Роща «Круглая» - место ожесточенных боев советских войск с немецко- 
фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг.», расположенного по адресу:
Ленинградская область, Кировский район, в 12 км восточнее г. Кировск, на бывшем 
Путиловском (Вологодском) тракте, у пересечения его с Черной речкой, принятого 
под государственную охрану Советом Министров РСФСР от 21 мая 1982 года 
№ 303 «О мерах по благоустройству памятных мест Великой Отечественной войны 
1941 - 1945 годов в зоне прорыва блокады г. Ленинграда», согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Комитету по сохранению культурного наследия Ленинградской области 
обеспечить:

- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации;



- размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению 
культурного наследия Ленинградской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области - председатель 
комитета по сохранению культурного наследия



Приложение
к приказу комитета по сохранению 

культурного наследия 
Ленинградской области

ОТ «2. ? » 2021 г.
№ Z4 - {PS_______

Предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Роща «Круглая» - место ожесточенных боев советских войск 

с немецко-фашистскими оккупантами в 1941-1944 гг.», 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

в 12 км восточнее г. Кировск, на бывшем Путиловском (Вологодском) тракте, 
у пересечения его с Черной речкой

№ 
пп

Предмет охраны Описание предмета 
охраны

Фотофиксация

1 2 4 5
1

Г радостроительные 
характеристики:

- местоположение
на территории 
Кировского района 
Ленинградской области;

- местоположение 
элементов
на территории объекта 
культурного наследия

п

*•'  иЙ&Х ’

1 Г еоморфологические 
характеристики: 
Планировочная 
структура 
и ее элементы. 
Элементы 
композиционно­
активного 
рельефа:

природный рельеф 
(ландшафт), актуальный 
на мемориальный 
период 1941 - 1943 гг., 
во всей совокупности 
типов:
возвышенности, 
высотные отметки, 
низины, овраги, следы 
земляных укреплений 
1941-1943 гг.



2 Ландшафтные 
характеристики:

- ландшафт рощи 
Круглая, поросшие 
лесом участки, 
соотношение 
открытых и закрытых 
пространств;

- система окопно­
траншейных земляных 
укреплений;

- сохранившиеся 
фрагменты земляных 
оборонительных 
укреплений, в том числе: 
траншеи, окопы, следы 
от воронок.



3 Планировочные
характеристики:

- историческая трасса 
Путиловского 
(Вологодско-
Архангельского) тракта;

- фрагменты мощения 
Путиловского 
(Вологодско- 
Архангельского) 
тракта
(в районе деревни
Гонтовая Липка) 
(№ 7 на схеме);

- местоположение
переправы
в 1941— 1943 гг. через 
р. Черная
на пересечении 
с дорогой у бывшей 
д. Гонтовая Липка 
(№ 1 на схеме)

4 Мемориальные 
объекты:

- мост на месте 
переправы 
через р. Черная 
на пересечении 
с дорогой у бывшей 
д. Гонтовая Липка 
(№ 2 на схеме);



- земляные насыпи 
(Высотки) на месте 
опорных пунктов;

- тропа, проложенная 
вдоль бывшего древо­
земляного оборонного 
вала (№ 4 на схеме);

- вкопанная в землю 
труба гидроторфа - 
индивидуальное 
убежище или погребок 
для боеприпасов 
(№ 5 на схеме);



- труба гидроторфа, 
оставшаяся на болоте 
с довоенных времен 
(№ 5 на схеме);

- фрагменты оборонных 
древо-земляных валов, 
их местоположение, 
материал, конструкция 
и форма (№ 3 на схеме).

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных и реставрационных исследований, 
реставрационных работ.


